

Centralizatorul devizelor de cheltuieli

obiect: **Lucrări de amenajare a trotuarului, mun. Chișinău, str. Columna (intervalul str. Mitropolit Gavriil Bănulescu-Bodoni – str. A. Pușkin)**

| Nr. d/o | Nr. Compartimentului | Denumirea lucrarilor                                                                                                                        | Suma fara TVA | TVA        | Suma incl. TVA |
|---------|----------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|------------|----------------|
| 1       | 1                    | Lucrări de amenajare a trotuarului, mun. Chișinău, str. Columna (intervalul str. Mitropolit Gavriil Bănulescu-Bodoni – str. A. Pușkin) nr.1 | 370.119,69    | 74.023,94  | 444.143,63     |
| 2       | 2                    | Lucrări de amenajare a trotuarului, mun. Chișinău, str. Columna (intervalul str. Mitropolit Gavriil Bănulescu-Bodoni – str. A. Pușkin) nr.2 | 239.213,73    | 47.842,74  | 287.056,47     |
| Total   |                      |                                                                                                                                             | 609.333,42    | 121.866,68 | 731.200,10     |

Ofertant,  
Nume: Cebotarenco Igor  
Funcția în cadrul firmei: Director General  
Denumirea firmei și sigiliu: "5AQ INVEST" SRL  
Semnat electronic

**Lucrari de amenajare a  
trotuarului, mun. Chisinau, str.  
Columna (intervalul str.  
Mitropolit Gavriil Banulescu-  
Bodoni str. A. Puskin)**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 1

Valoarea de deviz 444 143,63 lei

Intocmit in prețuri curente 05.04.2021

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                               | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                     |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                   | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrari de demolare</b>                                                                                                                                                                                                       |        |                                       |                                       |                        |
| 1      | RpDB37A                     | Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice                                                                                       | m2     | 490,0000                              | 31,05<br>31,05                        | 15 214,50<br>15 214,50 |
| 2      | RpDB37A1                    | Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice, pentru fiecare 1 cm in plus peste cei 3 cm grosime se adauga (adauga d=5cm cu k=3cm) | m2     | 490,0000                              | 31,05<br>31,05                        | 15 214,50<br>15 214,50 |
| 3      | DG01A                       | Desfacerea de pavaje asezate pe nisip                                                                                                                                                                                               | m2     | 72,0000                               | 5,85<br>5,85                          | 421,20<br>421,20       |
| 4      | TsC03F1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II(stratul pietris+nisip)                               | 100 m3 | 2,5740                                | 562,50<br>0,00                        | 1 447,88<br>0,00       |
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                     |        |                                       |                                       |                        |

| 1  | 2                    | 3                                                                                                                                                                                                                                                                             | 4         | 5        | 6                  | 7                              |
|----|----------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|----------|--------------------|--------------------------------|
|    |                      | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                  | lei       |          |                    | 32 298,08                      |
|    |                      | <b>Total Lucrari de demolare<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                         |           |          |                    | <b>32 298,08<br/>30 850,20</b> |
|    |                      | <b>2. Pavaj vibropresat</b>                                                                                                                                                                                                                                                   |           |          |                    |                                |
| 5  | RpDC04B              | Taierea cu masina cu discuri<br>diamantate a rosturilor de dilatatie<br>si contractie in betonul de uzura,<br>la drumuri si strazi                                                                                                                                            | m         | 120,0000 | 204,95<br>16,65    | 24 594,26<br>1 998,00          |
| 6  | TsE06A               | Pregatirea platformei de pamint in<br>vederea asternerii unui strat<br>izolator sau de reparatie din nisip<br>sau balast, prin nivelare manuala<br>si compactare cu rulou compresor<br>static autopropulsat, de 10-12 t, in<br>teren necoeziv                                 | 100m2     | 6,6000   | 742,75<br>406,35   | 4 902,15<br>2 681,91           |
| 7  | DI70A<br>aplicativ 1 | Deplasarea T-150K cu RUM-8 de<br>la locul incarcarii la locul de lucru<br>si inapoi                                                                                                                                                                                           | 1 km      | 1,0000   | 35,00<br>0,00      | 35,00<br>0,00                  |
| 8  | DI70A<br>aplicativ 2 | Deplasarea T-150K cu RUM-8 de<br>la locul incarcarii la locul de lucru<br>si inapoi                                                                                                                                                                                           | 1 km      | 1,0000   | 35,00<br>0,00      | 35,00<br>0,00                  |
| 9  | TsD05A               | Compactarea cu maiul mecanic de<br>150-200 kg a umpluturilor in<br>straturi succesive de 20-30 cm<br>grosime, exclusiv udarea fiecarui<br>strat in parte, umpluturile<br>executindu-se din pamint<br>necoeziv                                                                 | 100<br>m3 | 0,4350   | 1 020,30<br>396,90 | 443,83<br>172,65               |
| 10 | TsC54B               | Strat de fundatie din piatra sparta<br>fr.5/20 (gr.10 com)                                                                                                                                                                                                                    | m3        | 43,5000  | 338,99<br>44,55    | 14 746,06<br>1 937,92          |
| 11 | DE10C                | Borduri prefabricate din beton,<br>pentru trotuare 10x20x8 cm, pe<br>fundatie de beton (bordura<br>BR100.20.8)                                                                                                                                                                | m         | 120,0000 | 118,12<br>30,15    | 14 174,22<br>3 618,00          |
| 12 | DE18B                | Pavaje executate din placi de<br>trotuare din beton prefabricat<br>asezate pe un strat din amestec<br>uscat de ciment si nisip, in<br>proportie 1:6, rostuit cu amestec<br>uscat de ciment si nisip, grosime<br>strat de 10 cm (pavaj caramida<br>acoperit cu granit gr.60mm) | m2        | 435,0000 | 256,83<br>46,98    | 111 722,09<br>20 436,30        |
| 13 | TsC03F1              | Excavarea pamintului<br>(ceornozeom) in cariera si                                                                                                                                                                                                                            | 100<br>m3 | 0,6750   | 562,52<br>0,00     | 379,70<br>0,00                 |

| 1  | 2         | 3                                                                                                                                                                                                                                      | 4   | 5        | 6                | 7                               |
|----|-----------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|------------------|---------------------------------|
|    |           | incarcarea in autobasculanta                                                                                                                                                                                                           |     |          |                  |                                 |
| 14 | TsI50A5   | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km                                                                                                                                                                  | t   | 108,0000 | 26,50<br>0,00    | 2 862,00<br>0,00                |
| 15 |           | Pamint negru (ceornozeom)                                                                                                                                                                                                              | m3  | 67,5000  | 98,20<br>0,00    | 6 628,50<br>0,00                |
| 16 | TsH05A    | Asternerea uniforma a stratului de pamint, pe teren orizontal sau cu panta gr. 30cm(ceornozeom)                                                                                                                                        | m2  | 225,0000 | 4,95<br>4,95     | 1 113,75<br>1 113,75            |
| 17 | TsD01B    | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu                             | m3  | 67,5000  | 13,95<br>13,95   | 941,62<br>941,62                |
| 18 | RpAcF01A  | Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment | buc | 2,0000   | 202,07<br>56,25  | 404,14<br>112,50                |
|    |           | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                           | lei |          |                  | 182 982,32                      |
|    |           | <b>Total Pavaj vibropresat<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                    |     |          |                  | <b>182 982,32<br/>33 012,65</b> |
|    |           | <b>3. Lucrari diverse</b>                                                                                                                                                                                                              |     |          |                  |                                 |
| 19 | TsH92B    | Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre                                                                                                                                                                                 | t   | 490,0000 | 49,95<br>49,95   | 24 475,50<br>24 475,50          |
| 20 | TrB05A2-4 | Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 40 m                                                                                                                                      | t   | 245,0000 | 135,45<br>135,45 | 33 185,25<br>33 185,25          |
| 21 | TsI50A5   | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km                                                                                                                                                                  | t   | 490,0000 | 26,50<br>0,00    | 12 985,00<br>0,00               |
|    |           | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                           | lei |          |                  | 70 645,75                       |
|    |           | <b>Total Lucrari diverse<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                      |     |          |                  | <b>70 645,75<br/>57 660,75</b>  |

|  |  |       |     |  |  |            |
|--|--|-------|-----|--|--|------------|
|  |  | Total | lei |  |  | 285 926,15 |
|--|--|-------|-----|--|--|------------|



**Lucrari de amenajare a  
trotuarului, mun. Chisinau, str.  
Columna (intervalul str.  
Mitropolit Gavriil Banulescu-  
Bodoni str. A. Puskin)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 1

**Valoarea de deviz 444 143,63 lei**

Intocmit in prețuri curente 05.04.2021

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 1: |      |                                       |                        |       |

### Manopera :

|    |               |                       |      |            |       |                   |
|----|---------------|-----------------------|------|------------|-------|-------------------|
| 1. | 7122050013400 | Zidar                 | h-om | 1,6000     | 45,00 | 72,00             |
| 2. | 7123011000200 | Betonist              | h-om | 44,4000    | 45,00 | 1 998,00          |
| 3. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 502,7940   | 45,00 | 22 625,73         |
| 4. | 7129020012880 | Peisagist-floricultor | h-om | 24,7500    | 45,00 | 1 113,75          |
| 5. | 7129040010110 | Asfaltator            | h-om | 0,9000     | 45,00 | 40,50             |
| 6. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 1 436,1347 | 45,00 | 64 626,05         |
| 7. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 676,2000   | 45,00 | 30 429,00         |
| 8. | 9310060019922 | Muncitor deservire    | h-om | 13,7460    | 45,00 | 618,57            |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |            |       | <b>121 523,60</b> |

### Materiale:

|     |                  |                                                                                  |     |            |        |           |
|-----|------------------|----------------------------------------------------------------------------------|-----|------------|--------|-----------|
| 1.  | 1212121212121    | Apa                                                                              | m3  | 4,9440     | 36,40  | 179,96    |
| 2.  | 1411122201752    | Piatra sparta                                                                    | m3  | 50,0250    | 220,00 | 11 005,50 |
| 3.  | 1421102200513    | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                | m3  | 1,0800     | 190,00 | 205,20    |
| 4.  | 1421102200546    | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                             | m3  | 2,1750     | 190,00 | 413,25    |
| 5.  | 1421102200547    | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                               | m3  | 37,2795    | 190,00 | 7 083,10  |
| 6.  | 2640112300739    | Caramizi                                                                         | buc | 89,7600    | 2,84   | 254,92    |
| 7.  | 2651122100024    | Ciment portland P 40 saci S388                                                   | kg  | 380,4000   | 1,25   | 475,50    |
| 8.  | 2651122100027    | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                      | kg  | 696,0000   | 1,25   | 870,00    |
| 9.  | 2651122100442    | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                        | kg  | 6 842,5500 | 1,25   | 8 553,19  |
| 10. | 266111280065-12  | Placi din beton, pentru trotuare (pavaj caramida acoperit cu granit gr.60mm)     | m2  | 441,5250   | 166,46 | 73 496,25 |
| 11. | 2663102100001    | Beton clasa...(pt.informatie)                                                    | m3  | 5,4000     | 716,66 | 3 869,96  |
| 12. | 2663102101183    | Mortar M-100 Z                                                                   | m3  | 0,0612     | 600,00 | 36,72     |
| 13. | 2666122800286-11 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8                                | m   | 120,6000   | 49,58  | 5 979,35  |
| 14. | 2881116002701    | Disc pentru taiat placi                                                          | buc | 8,7000     | 100,00 | 870,00    |
| 15. | 2881116002721    | Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1 | buc | 0,4326     | 500,00 | 216,30    |

|     |               |                                                          |    |         |       |                   |
|-----|---------------|----------------------------------------------------------|----|---------|-------|-------------------|
| 16. | 4100116202806 | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam. | m3 | 6,6000  | 36,40 | 240,24            |
| 17. | 4100116202818 | Apa pentru mortare și betoane                            | m3 | 0,7200  | 36,40 | 26,21             |
| 18. | 4100126202818 | Apa                                                      | m3 | 4,3500  | 36,40 | 158,34            |
| 19. | 8545151545-15 | Pământ negru (cearnozeom)                                | m3 | 67,5000 | 98,20 | 6 628,50          |
|     |               | <b>Total materiale de construcții</b>                    |    |         |       | <b>120 562,49</b> |

**Utilaje de construcții:**

|     |               |                                                                                    |      |         |        |                  |
|-----|---------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|------------------|
| 1.  | 1111000100056 | RUM-8 remorcat                                                                     | h-ut | 0,1400  | 250,00 | 35,00            |
| 2.  | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 18,2700 | 60,00  | 1 096,20         |
| 3.  | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 9,1350  | 60,00  | 548,10           |
| 4.  | 2940520007684 | Mășină de tăiat rosturi în beton cu discuri abrazive de 24 CP                      | h-ut | 44,4000 | 250,00 | 11 100,00        |
| 5.  | 2952240004004 | Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf                                            | h-ut | 7,9200  | 250,00 | 1 980,00         |
| 6.  | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc                        | h-ut | 7,3103  | 250,00 | 1 827,58         |
| 7.  | 2952270004021 | Măi mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                              | h-ut | 4,5197  | 60,00  | 271,18           |
| 8.  | 2952500005001 | Tractor T-150K                                                                     | h-ut | 0,1400  | 250,00 | 35,00            |
| 9.  | 3410540000006 | Autobasculantă-5t                                                                  | h-ut | 63,3880 | 250,00 | 15 847,00        |
| 10. | 3410540005603 | Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire                                      | h-ut | 44,4000 | 250,00 | 11 100,00        |
|     |               | <b>Total utilaje de construcții</b>                                                |      |         |        | <b>43 840,06</b> |

|                            |      |            |
|----------------------------|------|------------|
| Total                      | lei  | 285 926,15 |
| Fondul social              | 24 % | 29 165,66  |
| Transportarea materialelor | 7 %  | 8 439,37   |
| Total                      |      | 323 531,18 |
| Cheltuieli de regie        | 10 % | 32 353,13  |
| Total                      |      | 355 884,31 |
| Beneficiu de deviz         | 4 %  | 14 235,38  |
| Total                      |      | 370 119,69 |
| TVA                        | 20 % | 74 023,94  |

**Total deviz:**

**444 143,63**

Intocmit

SRL "5AQ INVEST"

(funcția, semnătura, nume, prenume)

Verificat

Pretura sectorului Rascani

(funcția, semnătura, nume, prenume)

**Obiect Lucrari de amenajare a trotuarului, mun. Investitor**  
**Chisinau, str. Columna (intervalul str.**  
**Mitropolit Gavriil Banulescu-Bodoni str. A.**  
**Puskin)**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                             | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|---------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                                     |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                   | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
|         |                             | <b>1. Lucrari de demolare</b>                                                                                                                                                                                                       |        |                                        |                      |                        |
| 1       | RpDB37A                     | Decaparea îmbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice                                                                                       | m2     |                                        |                      | 31,05                  |
|         | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                               | h-om   | 0,6900                                 | 45,00                | 31,05                  |
|         |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                        | lei    |                                        |                      | 15 214,50              |
| 2       | RpDB37A1                    | Decaparea îmbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice, pentru fiecare 1 cm in plus peste cei 3 cm grosime se adauga (adauga d=5cm cu k=3cm) | m2     |                                        |                      | 31,05                  |
|         | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                               | h-om   | 0,2300                                 | 45,00                | 31,05                  |
|         |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                        | lei    |                                        |                      | 15 214,50              |
| 3       | DG01A                       | Desfacerea de pavaje asezate pe nisip                                                                                                                                                                                               | m2     |                                        |                      | 5,85                   |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                | h-om   | 0,1300                                 | 45,00                | 5,85                   |
|         |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                        | lei    |                                        |                      | 421,20                 |
| 4       | TsC03F1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II(stratul pietris+nisip)                               | 100 m3 |                                        |                      | 562,50                 |
|         | 2952260003501               | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                                         | h-ut   | 2,2500                                 | 250,00               | 562,50                 |
|         |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                        | lei    |                                        |                      | 1 447,88               |
|         |                             | <b>2. Pavaj vibropresat</b>                                                                                                                                                                                                         |        |                                        |                      |                        |
| 5       | RpDC04B                     | Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatație si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi                                                                                                           | m      |                                        |                      | 204,95                 |
|         | 7123011000200               | Betonist                                                                                                                                                                                                                            | h-om   | 0,3700                                 | 45,00                | 16,65                  |
|         | 2881116002721               | Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1                                                                                                                                                    | buc    | 0,0035                                 | 500,00               | 1,80                   |
|         | 1212121212121               | Apa                                                                                                                                                                                                                                 | m3     | 0,0400                                 | 36,40                | 1,50                   |
|         | 2940520007684               | Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP                                                                                                                                                                       | h-ut   | 0,3700                                 | 250,00               | 92,50                  |
|         | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                       | h-ut   | 0,3700                                 | 250,00               | 92,50                  |
|         |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                        | lei    |                                        |                      | 24 594,26              |
| 6       | TsE06A                      | Pregatirea platformei de pamint in vederea așternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv         | 100m2  |                                        |                      | 742,75                 |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                | h-om   | 9,0300                                 | 45,00                | 406,35                 |
|         | 4100116202806               | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                            | m3     | 1,0000                                 | 36,40                | 36,40                  |
|         | 2952240004004               | Compactor auto cu ruloiri pina la 12 tf                                                                                                                                                                                             | h-ut   | 1,2000                                 | 250,00               | 300,00                 |



| 1  | 2                 | 3                                                                                                                                                                                                                                                        | 4      | 5       | 6      | 7                  |
|----|-------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|--------|--------------------|
|    |                   | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                             | lei    |         |        | 4 902,15           |
| 7  | DI70A aplicativ 1 | Deplasarea T-150K cu RUM-8 de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi                                                                                                                                                                            | 1 km   |         |        | 35,00<br>0,00      |
|    | 1111000100056     | RUM-8 remorcat                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut   | 0,0700  | 250,00 | 17,50              |
|    | 2952500005001     | Tractor T-150K                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut   | 0,0700  | 250,00 | 17,50              |
|    |                   | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                             | lei    |         |        | 35,00              |
| 8  | DI70A aplicativ 2 | Deplasarea T-150K cu RUM-8 de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi                                                                                                                                                                            | 1 km   |         |        | 35,00<br>0,00      |
|    | 1111000100056     | RUM-8 remorcat                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut   | 0,0700  | 250,00 | 17,50              |
|    | 2952500005001     | Tractor T-150K                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut   | 0,0700  | 250,00 | 17,50              |
|    |                   | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                             | lei    |         |        | 35,00              |
| 9  | TsD05A            | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv                                                              | 100 m3 |         |        | 1 020,30<br>396,90 |
|    | 9310060019900     | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 8,8200  | 45,00  | 396,90             |
|    | 2952270004021     | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 10,3900 | 60,00  | 623,40             |
|    |                   | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                             | lei    |         |        | 443,83             |
| 10 | TsC54B            | Strat de fundatie din piatra sparta fr.5/20 (gr.10 com)                                                                                                                                                                                                  | m3     |         |        | 338,99<br>44,55    |
|    | 9310060019900     | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 0,9900  | 45,00  | 44,55              |
|    | 1411122201752     | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                            | m3     | 1,1500  | 220,00 | 253,00             |
|    | 4100126202818     | Apa                                                                                                                                                                                                                                                      | m3     | 0,1000  | 36,40  | 3,64               |
|    | 2912340002506     | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                                       | h-ut   | 0,2100  | 60,00  | 12,60              |
|    | 2592270004021     | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                                             | h-ut   | 0,4200  | 60,00  | 25,20              |
|    |                   | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                             | lei    |         |        | 14 746,06          |
| 11 | DE10C             | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 10x20x8 cm, pe fundatie de beton (bordura BR100.20.8)                                                                                                                                                    | m      |         |        | 118,12<br>30,15    |
|    | 9310060019900     | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 0,1500  | 45,00  | 6,75               |
|    | 7129020012800     | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om   | 0,5200  | 45,00  | 23,40              |
|    | 2663102100001     | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                            | m3     | 0,0450  | 716,66 | 32,25              |
|    | 2651122100024     | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                           | kg     | 3,1700  | 1,25   | 3,96               |
|    | 1421102200513     | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                        | m3     | 0,0090  | 190,00 | 1,71               |
|    | 4100116202818     | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                            | m3     | 0,0060  | 36,40  | 0,22               |
|    | 2666122800286-11  | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8                                                                                                                                                                                                        | m      | 1,0050  | 49,58  | 49,83              |
|    |                   | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                             | lei    |         |        | 14 174,22          |
| 12 | DE18B             | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj caramida acoperit cu granit gr.60mm) | m2     |         |        | 256,83<br>46,98    |
|    | 7129020012800     | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om   | 1,0124  | 45,00  | 45,56              |
|    | 9310060019922     | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0,0316  | 45,00  | 1,42               |
|    | 266111280065-12   | Placi din beton, pentru trotuare (pavaj caramida acoperit cu granit gr.60mm)                                                                                                                                                                             | m2     | 1,0150  | 166,46 | 168,96             |
|    | 2651122100027     | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                              | kg     | 1,6000  | 1,25   | 2,00               |
|    | 2651122100442     | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                | kg     | 15,7300 | 1,25   | 19,66              |
|    | 1421102200546     | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                     | m3     | 0,0050  | 190,00 | 0,95               |
|    | 1421102200547     | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                                       | m3     | 0,0857  | 190,00 | 16,28              |
|    | 2881116002701     | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                                                  | buc    | 0,0200  | 100,00 | 2,00               |
|    |                   | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                             | lei    |         |        | 111 722,09         |
| 13 | TsC03F1           | Excavarea pamintului (ceornozeom) in cariera si incarcarea in autobasculanta                                                                                                                                                                             | 100 m3 |         |        | 562,52<br>0,00     |
|    | 2952260003501     | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 2,2500  | 250,00 | 562,52             |
|    |                   | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                             | lei    |         |        | 379,70             |
| 14 | TsI50A5           | Transportarea pamintului cu autobasculanta                                                                                                                                                                                                               | t      |         |        | 26,50              |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                      | 4    | 5       | 6      | 7         |
|----|---------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|-----------|
|    |               | de 5 t la distanta de 5 km                                                                                                                                                                                                             |      |         |        | 0,00      |
|    | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,1060  | 250,00 | 26,50     |
|    |               | Total                                                                                                                                                                                                                                  | lei  |         |        | 2 862,00  |
| 15 |               | Pamint negru (ceornozeom)                                                                                                                                                                                                              | m3   |         |        | 98,20     |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                        |      |         |        | 0,00      |
|    | 8545151545-15 | Pamint negru (ceornozeom)                                                                                                                                                                                                              | m3   | 1,0000  | 98,20  | 98,20     |
|    |               | Total                                                                                                                                                                                                                                  | lei  |         |        | 6 628,50  |
| 16 | TsH05A        | Asternerea uniforma a stratului de pamint, pe teren orizontal sau cu panta gr. 30cm(ceornozeom)                                                                                                                                        | m2   |         |        | 4,95      |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                        |      |         |        | 4,95      |
|    | 7129020012880 | Peisagist-floricultor                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,1100  | 45,00  | 4,95      |
|    |               | Total                                                                                                                                                                                                                                  | lei  |         |        | 1 113,75  |
| 17 | TsD01B        | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu                             | m3   |         |        | 13,95     |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                        |      |         |        | 13,95     |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,3100  | 45,00  | 13,95     |
|    |               | Total                                                                                                                                                                                                                                  | lei  |         |        | 941,62    |
| 18 | RpAcF01A      | Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment | buc  |         |        | 202,07    |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                        |      |         |        | 56,25     |
|    | 7122050013400 | Zidar                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,8000  | 45,00  | 36,00     |
|    | 7129040010110 | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,4500  | 45,00  | 20,25     |
|    | 2640112300739 | Caramizi                                                                                                                                                                                                                               | buc  | 44,0000 | 2,84   | 127,46    |
|    | 2663102101183 | Mortar M-100 Z                                                                                                                                                                                                                         | m3   | 0,0300  | 600,00 | 18,36     |
|    |               | Total                                                                                                                                                                                                                                  | lei  |         |        | 404,14    |
|    |               | <b>3. Lucrari diverse</b>                                                                                                                                                                                                              |      |         |        |           |
| 19 | TsH92B        | Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre                                                                                                                                                                                 | t    |         |        | 49,95     |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                        |      |         |        | 49,95     |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 1,1100  | 45,00  | 49,95     |
|    |               | Total                                                                                                                                                                                                                                  | lei  |         |        | 24 475,50 |
| 20 | TrB05A2-4     | Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 40 m                                                                                                                                      | t    |         |        | 135,45    |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                        |      |         |        | 135,45    |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 3,0100  | 45,00  | 135,45    |
|    |               | Total                                                                                                                                                                                                                                  | lei  |         |        | 33 185,25 |
| 21 | TsI50A5       | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km                                                                                                                                                                  | t    |         |        | 26,50     |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                        |      |         |        | 0,00      |
|    | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,1060  | 250,00 | 26,50     |
|    |               | Total                                                                                                                                                                                                                                  | lei  |         |        | 12 985,00 |

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**SRL "5AQ INVEST"**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**  
**Pretura sectorului Rascani**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de amenajare a  
trotuarului, mun. Chisinau, str.  
Columna (intervalul str.  
Mitropolit Gavriil Banulescu-  
Bodoni str. A. Puskin)**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 2

**Valoarea de deviz 287 056,47 lei**

Intocmit in prețuri curente 05.04.2021

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                          | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |                              |
|--------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|------------------------|------------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                |        |                                       | Pe unitate de măsură   | Total                        |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                              | 4      | 5                                     | 6                      | 7                            |
|        |                             | <b>1. Lucrari de demolare</b>                                                                                                                                                  |        |                                       |                        |                              |
| 1      | DG01A                       | Desfacerea de pavaje asezate pe nisip                                                                                                                                          | m2     | 480,0000                              | 5,85                   | 2 808,00                     |
| 2      | DI109                       | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic                                                                                                                        | m3     | 10,0000                               | 348,02                 | 3 480,25                     |
| 3      | TsC03F1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II | 100 m3 | 1,4400                                | 562,50                 | 810,00                       |
| 4      | DA01A                       | Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere                                                                                     | 100m2  | 35,0000                               | 31,25                  | 1 093,75                     |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                   | lei    |                                       |                        | 8 192,00                     |
|        |                             | <b>Total Lucrari de demolare Inklusiv salariu</b>                                                                                                                              |        |                                       |                        | <b>8 192,00<br/>3 921,75</b> |
|        |                             | <b>2. Pavaj vibropresat</b>                                                                                                                                                    |        |                                       |                        |                              |
| 5      | TsE06A                      | Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor        | 100m2  | 4,8000                                | 742,75                 | 3 565,20                     |

| 1  | 2        | 3                                                                                                                                                                                                                                                        | 4      | 5        | 6      | 7          |
|----|----------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------|--------|------------|
|    |          | static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv                                                                                                                                                                                                      |        |          |        |            |
| 6  | TsC54B   | Strat de fundatie din piatra sparta fr.5/20 (gr.10 cm)                                                                                                                                                                                                   | m3     | 42,7500  | 338,99 | 14 491,82  |
| 7  | DE10C    | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 10x20x8 cm, pe fundatie de beton (bordura BR100.20.8)                                                                                                                                                    | m      | 35,0000  | 118,12 | 4 134,15   |
| 8  | DE18B    | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj caramida acoperit cu granit gr.60mm) | m2     | 427,5000 | 256,83 | 109 795,85 |
| 9  | TsC03F1  | Excavarea pamintalului (ceornozeom) in cariera si incarcarea in autobasculanta                                                                                                                                                                           | 100 m3 | 0,1580   | 562,53 | 88,88      |
| 10 | TsI50A5  | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km                                                                                                                                                                                    | t      | 25,2000  | 26,50  | 667,80     |
| 11 |          | Pamint negru (ceornozeom)                                                                                                                                                                                                                                | m3     | 15,8000  | 98,20  | 1 551,56   |
| 12 | TsH05A   | Asternerea uniforma a stratului de pamint, pe teren orizontal sau cu panta gr. 30cm(ceornozeom)                                                                                                                                                          | m2     | 53,0000  | 4,95   | 262,35     |
| 13 | TsD01B   | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu                                               | m3     | 15,7500  | 13,95  | 219,71     |
| 14 | RpAcF01A | Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment                   | buc    | 2,0000   | 202,07 | 404,14     |
|    |          | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                             | lei    |          |        | 135 181,46 |

| 1  | 2         | 3                                                                                                 | 4   | 5        | 6      | 7                               |
|----|-----------|---------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|--------|---------------------------------|
|    |           | <b>Total Pavaj vibropresat<br/>Inclusiv salariu</b>                                               |     |          |        | <b>135 181,46<br/>25 588,75</b> |
|    |           | <b>3. Lucrari diverse</b>                                                                         |     |          |        |                                 |
| 15 | TsH92B    | Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre                                            | t   | 297,2000 | 49,95  | 14 845,14                       |
| 16 | TrB05A2-4 | Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 40 m | t   | 148,6000 | 135,45 | 20 127,87                       |
| 17 | TsI50A5   | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km                             | t   | 297,2000 | 26,50  | 7 875,80                        |
|    |           | <i>Total</i>                                                                                      | lei |          |        | 42 848,81                       |
|    |           | <b>Total Lucrari diverse<br/>Inclusiv salariu</b>                                                 |     |          |        | <b>42 848,81<br/>34 973,01</b>  |

|  |  |                                          |                   |            |
|--|--|------------------------------------------|-------------------|------------|
|  |  | Total                                    | lei               | 186 222,27 |
|  |  | Fondul social                            | 24 %              | 15 476,04  |
|  |  | Transportarea materialelor               | 7 %               | 7 404,61   |
|  |  | Total                                    |                   | 209 102,92 |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 10 %              | 20 910,29  |
|  |  | Total                                    |                   | 230 013,21 |
|  |  | Beneficiu de deviz                       | 4 %               | 9 200,52   |
|  |  | Total                                    |                   | 239 213,73 |
|  |  | TVA                                      | 20 %              | 47 842,74  |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> | <b>287 056,47</b> |            |

Intocmit

SRL "5AQ INVEST"

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

Pretura sectorului Rascani

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de amenajare a  
trotuarului, mun. Chisinau, str.  
Columna (intervalul str.  
Mitropolit Gavriil Banulescu-  
Bodoni str. A. Puskin)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 2

**Valoarea de deviz 287 056,47 lei**

Intocmit in prețuri curente 05.04.2021

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 2: |      |                                       |                        |       |

### Manopera :

|    |               |                       |      |          |       |                  |
|----|---------------|-----------------------|------|----------|-------|------------------|
| 1. | 7122050013400 | Zidar                 | h-om | 1,6000   | 45,00 | 72,00            |
| 2. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 459,7510 | 45,00 | 20 688,79        |
| 3. | 7129020012880 | Peisagist-floricultor | h-om | 5,8300   | 45,00 | 262,35           |
| 4. | 7129040010110 | Asfaltator            | h-om | 0,9000   | 45,00 | 40,50            |
| 5. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 935,3770 | 45,00 | 42 091,96        |
| 6. | 9310060019922 | Muncitor deservire    | h-om | 13,5090  | 45,00 | 607,91           |
| 7. | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 16,0000  | 45,00 | 720,00           |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |          |       | <b>64 483,51</b> |

### Materiale:

|     |                  |                                                                              |     |            |        |           |
|-----|------------------|------------------------------------------------------------------------------|-----|------------|--------|-----------|
| 1.  | 1411122201752    | Piatra sparta                                                                | m3  | 49,1625    | 220,00 | 10 815,75 |
| 2.  | 1421102200513    | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                            | m3  | 0,3150     | 190,00 | 59,85     |
| 3.  | 1421102200546    | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                         | m3  | 2,1375     | 190,00 | 406,12    |
| 4.  | 1421102200547    | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                           | m3  | 36,6368    | 190,00 | 6 960,99  |
| 5.  | 2640112300739    | Caramizi                                                                     | buc | 89,7600    | 2,84   | 254,92    |
| 6.  | 2651122100024    | Ciment portland P 40 saci S388                                               | kg  | 110,9500   | 1,25   | 138,69    |
| 7.  | 2651122100027    | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                  | kg  | 684,0000   | 1,25   | 855,00    |
| 8.  | 2651122100442    | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                    | kg  | 6 724,5750 | 1,25   | 8 405,72  |
| 9.  | 266111280065-12  | Placi din beton, pentru trotuare (pavaj caramida acoperit cu granit gr.60mm) | m2  | 433,9125   | 166,46 | 72 229,07 |
| 10. | 2663102100001    | Beton clasa...(pt.informatie)                                                | m3  | 1,5750     | 716,66 | 1 128,74  |
| 11. | 2663102101183    | Mortar M-100 Z                                                               | m3  | 0,0612     | 600,00 | 36,72     |
| 12. | 2666122800286-11 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8                            | m   | 35,1750    | 49,58  | 1 743,98  |
| 13. | 2881116002701    | Disc pentru taiat placi                                                      | buc | 8,5500     | 100,00 | 855,00    |
| 14. | 4100116202806    | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                     | m3  | 4,8000     | 36,40  | 174,72    |
| 15. | 4100116202818    | Apa pentru mortare si betoane                                                | m3  | 0,2100     | 36,40  | 7,64      |
| 16. | 4100126202818    | Apa                                                                          | m3  | 4,2750     | 36,40  | 155,61    |

|     |               |                                       |    |         |       |                   |
|-----|---------------|---------------------------------------|----|---------|-------|-------------------|
| 17. | 8545151545-15 | Pamint negru (ceornozeom)             | m3 | 15,8000 | 98,20 | 1 551,56          |
|     |               | <b>Total materiale de construcții</b> |    |         |       | <b>105 780,08</b> |

**Utilaje de construcții:**

|    |               |                                                                                    |      |         |        |                  |
|----|---------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|------------------|
| 1. | 12340002506   | Compresor 5-6 m3/min                                                               | h-ut | 7,7500  | 100,00 | 775,00           |
| 2. | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 17,9550 | 60,00  | 1 077,30         |
| 3. | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 8,9775  | 60,00  | 538,65           |
| 4. | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                                          | h-ut | 2,9910  | 250,00 | 747,75           |
| 5. | 2952240004004 | Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf                                            | h-ut | 5,7600  | 250,00 | 1 440,00         |
| 6. | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                        | h-ut | 3,5955  | 250,00 | 898,88           |
| 7. | 2952270003370 | Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min                                                    | h-ut | 7,7500  | 250,00 | 1 937,50         |
| 8. | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                                                  | h-ut | 34,1744 | 250,00 | 8 543,60         |
|    |               | <b>Total utilaje de construcții</b>                                                |      |         |        | <b>15 958,68</b> |

|                            |      |            |
|----------------------------|------|------------|
| Total                      | lei  | 186 222,27 |
| Fondul social              | 24 % | 15 476,04  |
| Transportarea materialelor | 7 %  | 7 404,61   |
| Total                      |      | 209 102,92 |
| Cheltuieli de regie        | 10 % | 20 910,29  |
| Total                      |      | 230 013,21 |
| Beneficiu de deviz         | 4 %  | 9 200,52   |
| Total                      |      | 239 213,73 |
| TVA                        | 20 % | 47 842,74  |

**Total deviz:** **287 056,47**

Intocmit

SRL "5AQ INVEST"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Pretura sectorului Rascani

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de amenajare a trotuarului, mun. Investitor**  
**Chisinau, str. Columna (intervalul str.**  
**Mitropolit Gavriil Banulescu-Bodoni str. A.**  
**Puskin)**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                     | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |           |
|--------|-----------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|-----------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                             |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total     |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                           | 4      | 5                                      | 6                    | 7         |
|        |                             | <b>1. Lucrari de demolare</b>                                                                                                                                                                                               |        |                                        |                      |           |
| 1      | DG01A                       | Desfacerea de pavaje asezate pe nisip                                                                                                                                                                                       | m2     |                                        |                      | 5,85      |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                        | h-om   | 0,1300                                 | 45,00                | 5,85      |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei    |                                        |                      | 2 808,00  |
| 2      | DI109                       | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic                                                                                                                                                                     | m3     |                                        |                      | 348,02    |
|        | 9310060019930               | Muncitor                                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 1,6000                                 | 45,00                | 72,00     |
|        | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,0191                                 | 250,00               | 4,78      |
|        | 2952270003370               | Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min                                                                                                                                                                                             | h-ut   | 0,7750                                 | 250,00               | 193,75    |
|        | 12340002506                 | Compresor 5-6 m3/min                                                                                                                                                                                                        | h-ut   | 0,7750                                 | 100,00               | 77,50     |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei    |                                        |                      | 3 480,25  |
| 3      | TsC03F1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II                                              | 100 m3 |                                        |                      | 562,50    |
|        | 2952260003501               | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                                 | h-ut   | 2,2500                                 | 250,00               | 562,50    |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei    |                                        |                      | 810,00    |
| 4      | DA01A                       | Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere                                                                                                                                  | 100m2  |                                        |                      | 31,25     |
|        | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 0,2500                                 | 45,00                | 11,25     |
|        | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,0800                                 | 250,00               | 20,00     |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei    |                                        |                      | 1 093,75  |
|        |                             | <b>2. Pavaj vibropresat</b>                                                                                                                                                                                                 |        |                                        |                      |           |
| 5      | TsE06A                      | Pregatirea platformei de pamint in vederea aternierii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv | 100m2  |                                        |                      | 742,75    |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                        | h-om   | 9,0300                                 | 45,00                | 406,35    |
|        | 4100116202806               | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                    | m3     | 1,0000                                 | 36,40                | 36,40     |
|        | 2952240004004               | Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 1,2000                                 | 250,00               | 300,00    |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei    |                                        |                      | 3 565,20  |
| 6      | TsC54B                      | Strat de fundatie din piatra sparta fr.5/20 (gr.10 cm)                                                                                                                                                                      | m3     |                                        |                      | 338,99    |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                        | h-om   | 0,9900                                 | 45,00                | 44,55     |
|        | 1411122201752               | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                               | m3     | 1,1500                                 | 220,00               | 253,00    |
|        | 4100126202818               | Apa                                                                                                                                                                                                                         | m3     | 0,1000                                 | 36,40                | 3,64      |
|        | 2912340002506               | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                          | h-ut   | 0,2100                                 | 60,00                | 12,60     |
|        | 2592270004021               | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,4200                                 | 60,00                | 25,20     |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei    |                                        |                      | 14 491,82 |
| 7      | DE10C                       | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 10x20x8 cm, pe fundatie de beton (bordura BR100.20.8)                                                                                                                       | m      |                                        |                      | 118,12    |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                        | h-om   | 0,1500                                 | 45,00                | 6,75      |
|        | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 0,5200                                 | 45,00                | 23,40     |



| 1  | 2                | 3                                                                                                                                                                                                                                                        | 4      | 5       | 6      | 7          |
|----|------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|--------|------------|
|    | 2663102100001    | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                            | m3     | 0,0450  | 716,66 | 32,25      |
|    | 2651122100024    | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                           | kg     | 3,1700  | 1,25   | 3,96       |
|    | 1421102200513    | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                        | m3     | 0,0090  | 190,00 | 1,71       |
|    | 4100116202818    | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                            | m3     | 0,0060  | 36,40  | 0,22       |
|    | 2666122800286-11 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8                                                                                                                                                                                                        | m      | 1,0050  | 49,58  | 49,83      |
|    |                  | Total                                                                                                                                                                                                                                                    | lei    |         |        | 4 134,15   |
| 8  | DE18B            | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj caramida acoperit cu granit gr.60mm) | m2     |         |        | 256,83     |
|    | 7129020012800    | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om   | 1,0124  | 45,00  | 45,56      |
|    | 9310060019922    | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0,0316  | 45,00  | 1,42       |
|    | 266111280065-12  | Placi din beton, pentru trotuare (pavaj caramida acoperit cu granit gr.60mm)                                                                                                                                                                             | m2     | 1,0150  | 166,46 | 168,96     |
|    | 2651122100027    | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                              | kg     | 1,6000  | 1,25   | 2,00       |
|    | 2651122100442    | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                | kg     | 15,7300 | 1,25   | 19,66      |
|    | 1421102200546    | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                     | m3     | 0,0050  | 190,00 | 0,95       |
|    | 1421102200547    | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                                       | m3     | 0,0857  | 190,00 | 16,28      |
|    | 2881116002701    | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                                                  | buc    | 0,0200  | 100,00 | 2,00       |
|    |                  | Total                                                                                                                                                                                                                                                    | lei    |         |        | 109 795,85 |
| 9  | TsC03F1          | Excavarea pamintului (ceornozeom) in cariera si incarcarea in autobasculanta                                                                                                                                                                             | 100 m3 |         |        | 562,53     |
|    | 2952260003501    | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 2,2500  | 250,00 | 562,53     |
|    |                  | Total                                                                                                                                                                                                                                                    | lei    |         |        | 88,88      |
| 10 | TsI50A5          | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km                                                                                                                                                                                    | t      |         |        | 26,50      |
|    | 3410540000006    | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut   | 0,1060  | 250,00 | 26,50      |
|    |                  | Total                                                                                                                                                                                                                                                    | lei    |         |        | 667,80     |
| 11 |                  | Pamint negru (ceornozeom)                                                                                                                                                                                                                                | m3     |         |        | 98,20      |
|    | 8545151545-15    | Pamint negru (ceornozeom)                                                                                                                                                                                                                                | m3     | 1,0000  | 98,20  | 98,20      |
|    |                  | Total                                                                                                                                                                                                                                                    | lei    |         |        | 1 551,56   |
| 12 | TsH05A           | Asternerea uniforma a stratului de pamint, pe teren orizontal sau cu panta gr. 30cm(ceornozeom)                                                                                                                                                          | m2     |         |        | 4,95       |
|    | 7129020012880    | Peisagist-floricultor                                                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 0,1100  | 45,00  | 4,95       |
|    |                  | Total                                                                                                                                                                                                                                                    | lei    |         |        | 262,35     |
| 13 | TsD01B           | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu                                               | m3     |         |        | 13,95      |
|    | 9310060019900    | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 0,3100  | 45,00  | 13,95      |
|    |                  | Total                                                                                                                                                                                                                                                    | lei    |         |        | 219,71     |
| 14 | RpAcF01A         | Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment                   | buc    |         |        | 202,07     |
|    | 7122050013400    | Zidar                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 0,8000  | 45,00  | 36,00      |
|    | 7129040010110    | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                                               | h-om   | 0,4500  | 45,00  | 20,25      |
|    | 2640112300739    | Caramizi                                                                                                                                                                                                                                                 | buc    | 44,0000 | 2,84   | 127,46     |
|    | 2663102101183    | Mortar M-100 Z                                                                                                                                                                                                                                           | m3     | 0,0300  | 600,00 | 18,36      |
|    |                  | Total                                                                                                                                                                                                                                                    | lei    |         |        | 404,14     |
|    |                  | <b>3. Lucrari diverse</b>                                                                                                                                                                                                                                |        |         |        |            |
| 15 | TsH92B           | Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre                                                                                                                                                                                                   | t      |         |        | 49,95      |
|    | 9310060019900    | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 1,1100  | 45,00  | 49,95      |
|    |                  | Total                                                                                                                                                                                                                                                    | lei    |         |        | 14 845,14  |
| 16 | TrB05A2-4        | Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe                                                                                                                                                                         | t      |         |        | 135,45     |

| 1  | 2             | 3                                                                     | 4    | 5      | 6      | 7         |
|----|---------------|-----------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|-----------|
|    |               | distanța de 40 m                                                      |      |        |        |           |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                  | h-om | 3,0100 | 45,00  | 135,45    |
|    |               | <i>Total</i>                                                          | lei  |        |        | 20 127,87 |
| 17 | TsI50A5       | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km | t    |        |        | 26,50     |
|    | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                                     | h-ut | 0,1060 | 250,00 | 26,50     |
|    |               | <i>Total</i>                                                          | lei  |        |        | 7 875,80  |

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**SRL "5AQ INVEST"**  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Investitor**  
**Pretura sectorului Rascani**  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.